
Tvůrčí prostředí – Pro koho, proč, jak?
Tomáš Psohlavec, AiP Beroun s.r.o.

Listopad 2014



Tvůrčí prostředí Manuscriptoria

1. O Manuscriptoriu

2. Komu a proč

3. Jak



O Manuscriptoriu / Cíle

1. Umožnit (bezešvý) přístup 
ke všem existujícím digitálním dokumentům 
v oblasti historických knižních fondů.

2. Vytvářet virtuální badatelské prostředí 
pomocí pokročilých nástrojů v rozhraní jediné 
digitální knihovny.



Historie / úspěchy:

• 2002-2014 (12 let)

• Cena UNESCO Jikji
pro Národní knihovnu

• Manuscriptorium je subagregátor 
EUROPEANA pro oblast historických fondů

• Manuscriptorium je největší digitální knihovna 
digitalizovaných rukopisů na světě

• Manuscriptorium je zařazeno v Summon™ , 
EBSCO Discovery Service™ a v dalších zdrojích



Agregace obsahu:

20+ zemí

100+ poskytovatelů obsahu

Obsahem přispívají nejvýznačnější
správci digitálních dokumentů,
jako jsou národní knihovny,
univerzitní knihovny
a jiné typy institucí..

Seznam partnerů:
http://v3.manuscriptorium.com/en/aggregated-resources

http://v3.manuscriptorium.com/en/aggregated-resources


Agregace obsahu:

24 000+

300 000+

5 000 000+

komplexních digitálních dokumentů

popisných záznamů

obrazů stran



Bezešvá agregace obsahu:
• Manuscriptorium nabízí plnohodnotné jednotné rozhraní. 

• Uživatel nepozná, že zdroje jsou heterogenní a distribuované.

• Manuscriptorium není portál.



Komu a proč:
• Manuscriptorium obsahuje výjimečný informační obsah využitelný nejen 

při odborném bádání.

• Obsah je zajímavý například pro tyto obory:
– Historie / Dějepis

– Umění / Výtvarná výchova

– Hudba / Hudební výchova

– Zahradnictví / lékařství / zemědělství

– Architektura

– atd.

• Manuscriptorium agreguje mj. také „populární“ obsah atraktivní pro 
širokou veřejnost (Dalimil, Jan Hus, Rkp. Zelenohorksý, Rkp. Královedvorský 
a mnoho dalších dokumentů).
– Velmi dobré užití například v oblasti vzdělávání/škol.

• Cílovým uživatelem Manuscriptoria tedy není pouze specializovaný 
badatel-odborník, ale mnohem širší okruh uživatelů (“laická veřejnost?“).

• Pokud májí být poklady Manuscriptoria odkryty běžným uživatelům, je 
nutno jim vyjít vstříc pokud jde o možnosti práce s agregovaným obsahem.



Jak:
• Má-li být obsah využíván v rámci běžných činností širšího 

okruhu uživatelů, je potřeba:
– Poskytnout uživatelům nástroje, které práci s obsahem maximálně 

usnadní.

– Vytvořit takové prostředí, aby uživatel mohl k agregovanému obsahu 
připojovat výsledky vlastní práce / tvůrčí činnosti.



Jak:
• Opouštíme pasivní koncepci „hledám, najdu, zobrazím“.

• Navíc nabízíme:
– Nabízíme běžné nástroje pro urychlení opakovaných činností:

• Označování oblíbených záznamů nebo obrázků.

• Ukládání dotazů.

– Nabízíme nástroje pro aktivní tvorbu obsahu. Tyto nástroje umožňují:
• Vytváření uživatelských kolekcí záznamů.

• Vytváření virtuálních dokumentů.

• Psaní strukturovaných textů propojených s kolekcemi nebo virtuálními dokumenty
(s možností publikování přímo na webu Manuscriptoria).

• Možnost psát poznámky k jednotlivým obrazům či záznamům v kolekcích.

– Dále nabízíme:
• Stahování uživatelského obsahu ve formě PDF.

• Různé widgety pro začlenění uživatelského obsahu do vlastního webu/blogu.



Praktický příklad: muzikolog
• V praktickém příkladu naznačíme možnost využití funkcionality 

virtuálních dokumentů badatelem muzikologem.

Virtuální dokument je funkce Manuscriptoria, která umožňuje 
poskládat nový dokument z částí (obrázků) jednoho nebo více 
agregovaných dokumentů.



Praktický příklad: muzikolog
Muzikolog nachází zajímavé hudební zápisy v dokumentu č. 1.



Praktický příklad: muzikolog
Příslušné stránky si označí hvězdičkou (přidá k oblíbeným).



Praktický příklad: muzikolog
Dále nachází další zajímavé notace v dokumentu č. 2.



viz http://v3.manuscriptorium.com

Praktický příklad: muzikolog
Pokračuje založením nového virtuálního dokumentu z označených obrázků.

http://v3.manuscriptorium.com/


viz http://v3.manuscriptorium.com

http://v3.manuscriptorium.com/


Praktický příklad: muzikolog
Dokument se objevuje v seznamu vlastních virtuálních dokumentů.



Praktický příklad: muzikolog
Ukázka zobrazení virtuálního dokumentu.

Virtuální faksimile
(lze s ní pracovat obdobně, 

jako s kopií skutečných 
agregovaných dokumentů)

Původní kontext obrázku
virtuálního dokumentu

(záznam o původním dokumentu)

Uživatelské texty
(prostor pro psaní 

poznámek a 
strukturovaných 

textů)



Praktický příklad: muzikolog
Ukázka zobrazení dokumentu při psaní doprovodných textů a poznámek.

Virtuální faksimile
(lze s ní pracovat obdobně, 

jako s kopií skutečných 
agregovaných dokumentů)

Původní kontext 
obrázk

virtuálního 
dokumentu
(záznam o 
původním 

dokumentu)

Uživatelské texty
(prostor pro psaní poznámek a 

strukturovaných textů k dokumentu)

Uživatelské texty
(prostor pro psaní poznámek
k vybrané položce/obrázku)



Praktický příklad: muzikolog
Autor píše text. Do textu přenáší ilustrativní obrázky.





Praktický příklad: muzikolog
Navíc se rozhodne do svého dokumentu vložit obsah z vlastních zdrojů.



Praktický příklad: muzikolog
Funkčnost virtuálního dokumentu je obdobná jako u agregovaného.



Praktický příklad: muzikolog
Autor se také může rozhodnout svůj obsah sdílet…



Praktický příklad: muzikolog
… a učinit jej viditelný také v rámci webové prezentace Manuscriptoria.



Praktický příklad: tvorba přípravy na výuku

• Projekt Manuscriptorium pro školy:
– v minulé verzi systému pedagogové 

připravovali zajímavé podklady pro využití 
Manuscriptoria při výuce – poměrně 
náročný proces zahrnoval větší podíl práce 
off-line s postahovanými podklady

– Jak by práce mohla proběhnout dnes?

• Uživatel – pedagog připravuje materiály pro 
výuku – podklady pro učitele jako k realizaci
cca dvouhodinového projektu.
– Připravený projekt lze využít při hodině češtiny nebo 

dějepisu.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Autor hledá a nalezne atraktivní dokument.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Přidává dokument mezi své oblíbené položky.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Prohlíží si digitální kopii.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Prohlíží si digitální kopii. Má nápad.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Označí si stránky, se kterými hodlá dále pracovat.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Vytvoří vlastní virtuální dokument.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Vytvoří vlastní virtuální dokument.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Svůj dokument pojmenuje.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Vytvoří vlastní virtuální dokument.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Píše vlastní text pro svůj virtuální dokument – přípravu na výuku.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Vkládá obrazové pomůcky z vlastního disku.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Práci dokončí a výsledný dokument sdílí nebo stahuje jako PDF.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Práci dokončí a výsledný dokument sdílí nebo stahuje jako PDF.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Práci dokončí a výsledný dokument sdílí nebo stahuje jako PDF.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Práci dokončí a výsledný dokument sdílí nebo stahuje jako PDF.



Prakticky: tvorba přípravy na výuku
Práci dokončí a výsledný dokument sdílí nebo stahuje jako PDF.



Kontakty:

1. Obecné informace: 
info@manuscriptorium.com

2. Agregace, koordinace obsahu:
zdenek.uhlir@nkp.cz

3. Agregace, technické otázky: 
tomas.psohlavec@aipberoun.cz

4. Uživatelská podpora, podpora partnerům:
michal.zyka@aipberoun.cz

Verze 3 dostupná na http://v3.manuscriptorium.com

mailto:info@manuscriptorium.com
mailto:zdenek.uhlir@nkp.cz
mailto:tomas.psohlavec@aipberoun.cz
mailto:michal.zyka@aipberoun.cz
http://v3.manuscriptorium.com/


Úplně poslední obrazovka:

Manuscriptorium je projekt Národní knihovny České republiky
(www.nkp.cz).

Manuscriptorium technicky zajišťuje AiP Beroun s.r.o. 
(www.aipberoun.cz).

http://www.nkp.cz/
http://www.aipberoun.cz/

